
 
 

 
DELIBERAZIONE N. ____21______  COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO:  CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO ASSOCIATO DELLA FUNZIONE DI  

POLIZIA LOCALE NELL’UNIONE NOVARESE 2000 E NEL COMUNE DI 
SIZZANO (NO). APRROVAZIONE. 

 
 
 
L’anno     duemiladodici          addì  diciotto         del mese  dicembre    alle ore  18,50   
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
    
 
                                                                                                                           

Presente Assente 
                                                                                                                                 
VERCELLONI STEFANO Sindaco X  
PONTI  CELSINO Consigliere X  
FONTANA GIUSEPPE Consigliere X  
COMINOLI PAOLO          Consigliere X  
ZANCATO SILVIA  Consigliere X  
MAGGIORE MARIA TERESA Consigliere X  
CREPALDI GIAN LUCA Consigliere X  
GIROMINI GIANLUCA Consigliere  X 
PORZIO GIOVANOLA UGO Consigliere  X 
CAVAGNA GIANFRANCO Consigliere X  
ERBETTA LUIGI Consigliere X  
GIONNI  TITO Consigliere X  
PAGANOTTI LUCIANO Consigliere X  
 
                                                                                               Totali           ____11_________    _____2______ 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Lella dr. Francesco 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. VERCELLONI  STEFANO – Sindaco pro tempore, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.  2 
_2_  dell’ordine del giorno. 
 
 

 



DELIBERA DEL  C.C. N.      21      DEL 18.12.2012 
OGGETTO:    CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO ASSOCIATO DELLA FUNZIONE DI  

POLIZIA LOCALE NELL’UNIONE NOVARESE 2000 E NEL COMUNE DI 
SIZZANO (NO). APRROVAZIONE. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso: 
- che il d.l. n. 78/2010, come convertito con L. n. 122/2010, il d.l. n. 138/2011, come convertito con 
L. n. 148/2011 e ed il d.l. n. 95/2012, come convertito con L. n. 135/2012, impongono ai Comuni di 
minori dimensioni di svolgere in modo associato le funzioni fondamentali, fra le quali è individuata 
la funzione “Polizia locale”, funzione per la quale, in ogni caso, l'esercizio in forma associata 
rappresenta il miglior strumento per attuare un presidio integrato dei territori dei Comuni 
convenzionati, sulla base di criteri e principi condivisi; 
- che le forme nelle quali può essere attuata detta gestione associata sono quelle ordinariamente 
previste dall'art. 30, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale prevede la possibilità di stipulare 
apposite convenzioni fra Enti Locali per svolgere in modo coordinato funzioni e servizi, ovvero 
dall'art. 32, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale prevede la possibilità di costituire una Unione di 
Comuni; 
- che l’art. 4, comma 6, l.r. Piemonte n. 11/2012 consente la stipulazione di Convenzioni ai sensi 
dell'art. 30, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. tra Comuni ed Unioni di Comuni; 
- che nella attuale fase, previe intese fra i Sindaci dei Comuni aderenti all'Unione Novarese 2000 ed 
il Sindaco del Comune di Sizzano, si ritiene di utilizzare detto strumento giuridico al fine di 
conseguire un miglioramento del servizio, la gestione uniforme delle attività sull'intero territorio 
interessato ed una più razionale ed economica gestione del personale e delle dotazioni strumentali;    
- che ai sensi dell’art. 7, commi 1 e 5, della l.r. Piemonte n. 11/2012, il bacino di utenza minimo per  
l’esercizio associato di funzioni, nel caso di specie, in cui sono compresenti Comuni di Pianura e 
Comuni collinari, vista la prevalenza per numero di abitanti dei primi, è individuabile in 5000 
abitanti e che il numero totale di abitanti degli Enti oggi interessati è pari a 7422; 
 
- il Consigliere Gionni chiede alcuni chiarimenti sulla realizzazione delle associazioni di Comuni 
entro il 31/12/2013 secondo le vigenti norme; 
 
Visto lo schema di “Convenzione per la gestione associata della Funzione di Polizia locale”, allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale; 
 
Visti: 
- il vigente  Statuto comunale; 
- il d. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il parere del competente Responsabile di Servizio, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.P.R. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
       Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 
Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
 
   Con undici voti favorevoli  espressi nei modi di legge dagli undici  presenti e votanti;               
 
 

 
 



DELIBERA 
 
- di approvare lo schema di “Convenzione per la gestione associata della Funzione di Polizia 
locale”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale; 
 
- di incaricare i competenti Responsabili di Servizio per l'attuazione del presente provvedimento; 
 
Successivamente 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con undici voti favorevoli  espressi nei modi di legge dagli undici  presenti e votanti;               
 
 

D E L I B E R A 
 
- Di dichiarare il presenta atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs n. 267/2000. 

 
===== o O o ==== 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      
                                                IL PRESIDENTE 
                                          F.to  Stefano Vercelloni 
  
                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                  F.to  F. Lella 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 08.01.2013   all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì     08.01.2013                                                                                      Il Segretario Comunale 
          F.to F. Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 
 
Lì                                                                                           Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   08.01.2013 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to F. Lella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


